securi estote.

• Ms. idem, ad superna superiorum..

• Ms. idem, posse gratiæ pervenire.

Non vocantur nisi prædestinati? ^a Antecedit enim gratia Dei voluntatem hominis. Prior est enim Deus in bono hominis; homo autem, etiam si optimus sit, in omni bono vix novissimus invenitur. Date primas partes Deo, ut superbiam evacuetis humanam. Quod si volueritis superbiam nutrire hominibus, appetet vos ruinam generis humani perquirere, quia docetis in bono opere non Deum antecedere, sed hominum voluntatem; ut ipsi videantur magis Deum, ut bonum faciat, suis suggestionibus admonere, quasi qui non faceret bonum nisi ipsi dixissent, cum constet Deum nullo suggestore, nullo rogante, bona omnibus condonare. Non enim dicit Apostolus, cum rogaremus; sed cum inimici, inquit, essemus, reconciliati sumus Deo, non per voluntatem nostram, sed per mortem filii ejus (*Rom. v, 10*). Ubi est ergo voluntas hominis? exclusa est. Quare? ^b quia non omnis qui vult ipse salvatur; quia si omnis qui vellet salvaretur, nullus a salute poterat effici alienus. Omnis etenim homo salvari vult, sed non omnis salvatur homo: salvatur autem is quem voluerit Deus; utique, inquam, is quem voluerit Deus, ut exclusa homini voluntate, suam ^c plenam ex integro gratiam manifestet. Quod si aliquem vult Deus bonum esse, et bonus non est, ergo homo vincit Deum. Vincit enim Deum, si Deus eum vult esse bonum et bonus non est. Dei ergo voluntas et effectus est in bono hominis. Non enim cum rogaremus, neque cum peteremus, sed Cum inimici, inquit, essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus. Cum autem pro omnibus mortem filii ejus legitis, miror quomodo omnes intelligatis, cum paucos vix ad salutem cernatis attingere. Ubicunque autem omnes legitis, generaliter omnes vultis ^d intelligi, cum omnes saepe pro parte doceantur. Nam cum dicitur: *Omnes declinaverunt (Ps. xii, 2)*, non tamen omnes declinaverunt, et *Omnis homo mendax (Ps. cxv, 11)*, non tamen omnis homo mendax, quia de quodam legitus: *Erat homo verax*. Et illud: *Viri mendaces, non erunt illius memores; viri autem veraces inveniuntur in ea (Eccli. xv, 8)*. Pars ergo maxima omnes videtur significare, cum utique constet non debere omnes intelligi. Et hoc miror, quod clavis oculis transitis hostis insidias, vos qui dicitis voluntatem hominis aliquid acquirere posse virtutis: non attendentes quantæ ruinæ castitatis per diabolum fiant: quantaque crima concupiscentie, avaricie, livoris ac perfidie, quotidie perpetrentur. Quæ utique si videretis, non laboraremus vobis ostendere damna virtutum, et victorias vitiorum. Si integra enim esset libertas arbitrii, ista non fierent. Per prævaricationem itaque primi hominis periit ab hominibus libertas arbitrii. Sed vos haeresem Pelagianam iterum renovatis, cum dicitis per libertatem arbitrii homines finem

A ponere posse peccatis. Excluditis enim gratiam per libertatem arbitrii. Aut enim libero arbitrio liberamur, aut gratia Dei eripimur. Eligite quid dicatis. Si gratiae totum dederitis, unum sapimus; si libero arbitrio, sciatis nos vobis consentire non posse. Unde autem illi major libertas arbitrii in bono, unde isti minor est, nisi quia Dei dispensatione ^e censentur? In alio enim tenuem se exhibet gratia, in alio abundantem et largam, prout ipsa vult gratia, non prout nos volumus, qui a facture nostræ ordine recessimus. In tantum denique vitiatam per prævaricationem Adæ hominis naturam agnovimus, ut instaurationem suam per Christum non in re, sed in spe fuerit consecuta, dicente Apostolo: *Spe salvi facti sumus; spes autem quæ videtur, non est spes (Rom. viii, 24)*. Si ergo spes salvati sumus, adhuc rem in presenti seculo non accepimus. Ideo denique baptizati iterum carnaliter concupiscunt, et illos motus corporis patiuntur; quia spe, non re consecuti sunt instauracionis auxilium. Si enim re consecuti fuissent, post baptismatis gratiam non esset peccati possibilitas nec voluntas. Verum quia virtus baptismatis tanta est, ut universa peccata delectant, pullulatio tamen peccatorum baptismatis unda non abluitur; inesse enim per Adam naturaliter perdocetur. Nam illa membra quæ in baptismatis hora confusione carent, postea confusione recipiunt, qua evitant ubique conspectum, et querunt pudendo secretum. Quæ enim Deus membra fecerat, prævaricatio in pudenda convertit, et non dicuntur membra, sed pudenda. Quæ pudenda in puncto illo baptismatis membra flunt, sed mox iterum pudenda efficiuntur ex membris; non enim re, sed spe instaurati sunt. Concupiscentia enim carnis, quæ per prævaricationem Adæ regnat in corpore tanquam lex peccati, iterum sibi vindicat baptizatum, totumque animum ejus conatur evertere. Hæc enim radix illius plague est, quam Christus salvavit. Salvavit autem sic, sicut Apostolus dicit: *Spe salvi facti sumus*. Et jubet nos animum ad invisibilia contemplanda transferre, nec de his quæ videntur presumendo corruere: et ideo dicit: *Spes autem quæ videtur, spes non est*. Ne forte aestimarentur per baptismum ita tolli peccata, ut etiam radices ipsæ peccatorum pariter eveliantur. Motus enim illæ pollutionis, qui per prævaricationem naturam invasit, ita remanet in baptizato, sicut radix capilli, cum fuerit novacula in superficie emundatus et rausus. Rausus enim est, ut emundaretur locus: non est eradicatus, ne ulterius nasceretur. Si enim ex integro per baptismum omnis prævaricationis Adæ fragilitas tolleretur, baptizati omnes nullo caloris motu traherentur ad crimina, nullus sordibus inquinaretur humanis, nullus concupiscentia stimulo pungeretur. Sed quia spe salvi facti sumus, quod adhuc non videmus, per patient-

^a Ms. Augiense, antecepit gratia Dei.
^b Abest totum hoc communia in ms. Augiensis, quia non omnis qui vult ipse salvatur.
^c Ms. idem, plenam et integrum gratiam manifestet.

^d Ms. idem, intelligi; ut et irrogaret pro inro-

^e In ms. eodem censetur.

tlam exspectamus. • Venit tempus in quo neque nubant, neque uxores ducant, sed sint sicut angelii in celis (Math. xxii, 30). Cum enim corruptibile hoc inducerit incorruptionem, et mortale hoc inducerit immortalitatem, tunc fieri sermo qui scriptus est: Adscripta est

* Ms. Augiense, veniet tempus.

A more^b in victoriam. Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum; virtus vero peccati lex (I Cor. xv, 54-58). Tunc dicimus: Deo gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum (Idem, 57).

b Ms. Augiense, in victoria.

PROLOGUS LIBRI SEQUENTIS.

Finitus est liber^b inimicus hominum, contra fidem catholicam conflictus; liber dolosus, circumdatus fallaciarum, adulteriæ integræ definitionis; quiique, ut sanctus Cyprianus ait, falsa ostentat ut vera subripiat. Qui sub specie pietatis editus, agit contra omnium instituta sanctorum. Hujus libri causa, ut memoravimus in prefatiuncula, omnium hæreticorum in unum librum collegimus sectas, ut sciant defensores ejus cunctis nos hæresibus adversari; et nullius contra eos uti consensu. Itaque, o sancta mater Ecclesia, pura Ndei genitrix, contra occultos hostes tuos, contra novos barbaros pacificum habitum mentientes, contra eos qui per te contra te arma corripiunt, nostræ vires exalta, et volentes inire certamea adjuva: contra hos præcipue contra quos adhuc nullus scribendo pugnavit, eum illi scriptis suis, sub sacerdotis Augustini nomine, totum pene jam vulneraverint mandamus, vitiosos liberos proferendo, et varias epistolas dando quae memorati Hipponeensis episcopi esse conflagant. Et vos, omnes catholicæ fidei defensores, precibus exorans, ut exclusive omni occupatione, intentius nostrum prælium attendatis: et futurum

judicem judicii vestri ante oculos habentes, ex integro defendenda defendite, ex integro damnanda damnate. Cur autem, intermisus aliis pravitatis, hunc librum in medium attulimus solum, haec ratio est, quia in modum symboli eis quos decepti tradidit. B Hunc ergo totum per ordinem credidimus scribendum, ne videantur ea quæ facile vinci poterant, ex eorum libro fuisse discepta, et illa callide prætermissee, quæ ipsum librum poterant ab accusationis nostræ injurya vindicare. Nihil ergo prætermissemus: sed omne corpus ejus his detegentes scriptis, gladium contra eam verbi Dei proferimus, atque in partes eum concidentes, singula quoque membra ejus catholicorum oculis denudamus: ostendentes quæ venena in capite habeat, quæ in ore contorqueat, quas ex pectori sagittas emittat; ac per singula membrorum officia adversarietatis ejus arguentes astutias, et captivum eum Ecclesie catholicæ pedibus prosterneat, omnibus cum facimus manifestum: ut ex hoc ipse sui damnator existat, qui catholicam doctrinam deserens, consensum suum hujus libri voluerit contagione violare^c.

* In ms. Augiensi, post Jesum Christum, statim absque titulo, *finitus est liber*, etc.

^b In ms. Augiensi, *inimicorum*.

^c In ms. Augiensi: *Finitus liber hæreticorum sub no-*

mine Augustini confictus de Prædestinatis. Tum, In-
cepit liber catholicorum episcoporum contra eundem
librum hæreticorum, defendendo catholicæ et orthodoxæ
refutando errores eorum.

LIBER TERTIUS,

Refutationem continens libri superioris sub. S. Augustini nomine conficti.

Hactenus hæreticorum omnium incensa sunt silvae, in quibus latrocinate perfidia divitiae fidei pervasse sunt, prædam passa Ecclesia, animarum sanguis effusus. Verum quia solitus est spinis post incendium iterum pulsulare, falsoem divini judicii teneamus, ut rediviva ei contra celum cunctia spinarum capita amputemus. Non decrunt, procurante Deo, hunc ager cultores, ut possint *beati* *immaculati*^b in via, immaculati in fide, qui *ambulans* in lege Domini (Psalm. cxviii, 4), absque impedimento sentium pervenire quo pergit. Nonagesimam hæresim Prædestinati fecerunt, ostendentes libros falsos quos Augustini conflagunt, cuius dicta in multis locis leguntur istis libris valde conserua. Datur ergo catholicæ vera suspicio quod tam scelerata dicta viri orthodoxi esse non possint, quæ dantes manus Mathematicis, dicunt

D humanum genus ita divinis prædestinationibus sub-jacere, ut mala omnia quæ geruntur in seculo, Dei dicantur voluntate committi. Ne ergo participes nos eorum timor humanus aut verecundia faceret, omnium hæreticorum optimus curse, et invenerimus neminem pejus potuisse errare, quam bos qui dieunt mala omnia et crimina Dei prædestinatione consumuti. Habeant ergo omnes hæretici unum librum, in quo eos non de potestate, sed de ratione vera damnavimus, ut sciant Prædestinati nulli nos consentire hæretici. Habeant et Prædestinati unum librum, in quo eos Deus ipse convincit, qui scit se nullum prædestinasse ad malum, omnes autem prædestinasse ad bonum: ut quod bonum est, ipsum comprehendant. Omnia enim bona quæ faciunt nec homines, aut quæ ab initio fecerunt, vel facturi sunt, Dei gratia, Dei cle-

* In ms. Augiensi: *Liber III Primasii ad Fortunatum de Hæresibus.*

^b Ms. idem, in via, id est, *immaculati*.

^c Ms. idem, *dicit viri orthodoxi*.

mentia, Dei dicimus auxilio, Dei etiam prædestina-
tione completa. Prædestinatione autem, non qua-
vim faciat Deus bonum nolentibus, sed quia ipse au-
tumnus mutet sententiam bonitatis, et inoceanter sit
bonum volentibus promptus, malum autem volenti-
bus imparatus. Siquidem venientibus ad bonum,
fidei eorum statim remunerationem exhibeat, conser-
rendo indulgentiam peccatorum, et Dei filios facien-
do; euntibus autem ad malum non statim peccatum
inferat quam merentur, sed exspectationis sue pias
largiatur inducias. Hoc propositum Dei prædestinatio-
num conditum est sicutum. Ergo dum mala sunt, non
Deus suum propositum subduxit, sed homo suum
contemptum induxit; nec Deo volente factum est
aliquando peccatum, sed homine est negligente com-
missum. In tantum Deo nolente humanum deliquerit
genus, ut semper peccata exercentibus irasceretur,
et justitiam agentibus subveniret. Denique dum totus
mundus a justitia declinasset, et dignus esset diluvii
perire naufragio, docetur Deus voluisse eum per
suam correptionem salvari. Nam quid est quod apo-
stolus Petrus dicit? *Exspectavit Dei patientia eos qui*
increduli fuerunt in diebus Noe, cum fabricaretur
arca (I Pet. iii, 20). Dicite nobis, quid exspectabat
Dei patientia? Nunquid prædestinatam perditionem,
an provocatam conversionem? Fabricatio itaque ar-
cae diluvii extitit prædicatrix. Clamabat ascia, so-
nabat malleus, contestabatur serra, ipsa infidelibus
prædicabant ferramenta diluvium. Datis itaque cen-
tum annorum induciis, præcessit lex, quæ perituros
diceret posse poenitendo evadere: quam non præ-
destinatio impediit, quæ negaret posse corrigoendo
salvari. Si enim prædestinatio finibus suis terminum
fixit, injusta est lex, quæ fines cupit invadere alienos.
Ergo ut prædestinationem constituas, præcepta con-
vincere: da legi repudium, ut regnum prædestinationi
inducas; lex enim imperare omnibus semper voluit,
et nunquam ulli servire. Si ergo prædestinatio im-
perium legis evacuat, et lex prædestinationis jura
conturbat, una e duabus tyrannidem gestat. Eli-
gitæ nunc, catholici, cui colla subdamus. Si legi,
negemus prædestinationem ab imperio suo legem
excludere, quia lex dicit: Custodi præcepta mea, et
vives; prædestinatio autem dicit: Vasa iræ jam aptata
ad interitum, et vasa misericordiae que vocantur ad
vitam. Utrumque scriptum est: quid nunc faciamus,
eligitæ. Si jam sunt vasa iræ aptata a Deo ut pec-
cent, et sunt vasa misericordiae aptata ad vitam ut
vivant, fundamus nos omnes prædestinationis im-
perio, et legem cum suis præparatoribus expellamus.
Et ne forte hoc ausu facinoris novum putetis esse
peccatum, fecit hoc ab initio omnis turba peccan-

tium. Nam ut quid imperfecta est prophetarum et
apostolorum, et omnium turba sanctorum, nisi hac
de causa, quia legem Dei humanis sensibus ingeren-
tes, arguebant in peccatoribus vitia? Qui si volui-
sent adulationis voce regnum prædestinationis indu-
cere, exclusa lege justitiae, nullus fuisset occisus.
Dioecabant enim illis, sicut scriptum est: *Nolite præ-
dicare nobis dura* (Isa. xxx, 10). Quid est, nolite
prædicare nobis dura? Hoc est sine dubio, nolite
nobis per legem committantem prædicare supplicia.
Illi ad hanc: Si vos nostri temporis monitores audis-
sent, habuerant illis in his verbis adulando servire,
et, sicut vos facitis, per legis eos testimonia male
interpretata decipere^a.

* I. *Estote securi de ordinatione Dei, quam prædesti-
nando constituit. Cui vult Deus miseretur, et quem
vult indurat. Non est enim volentis, neque currentis,
sed miserentis est Dei. Potestatem habet filius luci
ex eadem massa facere unum vas ad honorem, alium
ad contumeliam. Caro adversatur spiritui, spiritus
carni. Hæc invicem sibi adversantur, ut non quæ vul-
tis ipsa faciatis. Jam prædestinavit Deus quos præ-
scit; et quos prædestinarit, hos vocavit; quos vocavit,
hos justificavit; quos autem justificaverit, hos magnifi-
cavit. Non est in homine via ejus. Quod putatis vos
in eo quod bene agitis esse laudandos, cum ideo lex
loquatur, ut timorem incutiat? Ceterum nihil sit, nisi
quod voluerit Deus: quem voluerit esse sanctus, san-
ctus est; aliud non erit: quem præscribit esse iniquum,
iniquus est; non erit aliud. Prædestinatio enim Dei
C jam et numerum justorum, et numerum constituit pec-
catorum: et necesse erit constitutum terminum præter-
iri non posse. Hæc quæ dicitis si dixissent, & ho-
minum quidem temporales evaserant iras, sed inver-
nerant Dei æterna supplicia. Non ergo hoc dixerunt,
sed dixerunt: *Hæc dicit Dominus: Si volueritis et
audieritis me, quæ bona sunt terræ edetis; si autem
nolueritis, neque audieritis me, gladius vos comedet.*
Us enim Domini locutum est hæc (Isa. i, 19-21). Et iterum: *Hæc dicit Dominus: Quia vos recessistis a
me, et ego recedam a vobis, et tradam vos Assyriis in
deprædatione: filios vestros in conspectu vestro occi-
dent gladio, et uxores vestras abducant, quoniam con-
tempsoitis legem meam, et quæ ego nolui elegistis.* Et iterum: *Hæc dicit Dominus: Nunquid opprobrium
D factus sum domui Israel, quoniam me dereliquerunt,
et præcepta mea et legitima mea computaverunt pro
nihilo?* Et iterum: *Quoniam vocari et contempsoiti,
ego quoque in vestra perditione ridebo, et gratulabor
dum venerit super vos repentina calamitas* (Proverb.
1, 26). Hæc et his similia dicentes, diversis sunt in-
terfecti suppliciis. Unde et Dominus ad populum*

non hic, sed paulo ante, ad calcem Prologi libri
tertii leguntur.

* Ms. idem, I, HÆRETICI. *Estote, etc.*

* Ms. idem, CATHOLICI. *Hæc quæ nos, etc.*

* Ms. idem, hominum quidem temporales.

* Ms. idem, in depraedationem.

* Ms. idem, cum venerit.

^a Ms. Augiense, nulli servire.

^b Ms. idem, unam e duabus.

^c Ms. idem, novum putet esse.

^d In ms. Angioni: *Incipiunt verba libri hæretico-
rum de Prædestinatione. Qui ipsum librum legit, usque
dum catholicum incipiat, caute legali propter venena
serpentis. In Mabillonii autem apographo cuius jam
meminimus, verba illa, qui ipsum librum legit, etc.,*

civitatis in qua prophetæ fuerant interfecti, clamat tam in prophetis quam in Evangelii suis dicens : *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub aliis suis, et noluisti* (Matth. xxxiii, 37)? Noluisti, inquit, quod volui; voluisti quod nolui. Si ergo noluit Deus quod illi voluerunt, aut coactus a potentiore alio prædestinationem constituit; aut si ipse constituit, calumniam fecit. Ut quid enim dicit homini : Hoc volui quod nolui, si scit se eum prædestinasse ne vellet? Secundum vestram blasphemiam excluditur peccator hominis, et apparel calumnia Dei : et probatur innocens qui delinquit, et injustus qui punit. Dolendum enim est peccanti potius quam irascendum, quia vim passus est a prædestinatione divina, cum rueret ad præcipitia criminum. Hoc enim voluit qui creavit; qui enim creavit, ipse prædestinavit. Quod si ita est, constat non suum esse vitium omnino qui peccat. Si ergo non suum habet vitium omnino peccat, et constat a justo Deo extranea esse universa quæ damnat, cuius invenitur factum, hujus inveniatur esse peccatum. Nulla enim ratio patitur ut ubi alter prædestinator est, ibi alter prævaricator esse dicatur; nec recipit hoc boni et justi æquitas, ut prædestinationem suam crimen faciat alienum. Ergo ut peccantem punias ostende prædestinante; da auctorem prædestinationis, ut possis judicem monstrare peccati, quia unum eumdemque ostendere non potes prædestinante ^a atque damnantem. Si enim Deus auctor est enim prædestinationis, et operum nostrorum ipse est constitutor, ostendite alium qui puniat prædestinata peccata; aut si quasi justus injusta humani operis facta condemnat, hujus injustitiae alium prædestinatorem ostendite. Cui enim displicet factum, nunquam potuit ab eo ut fieret ^b constitutum. Perquam enim stultum est, si ipsum prædestinatorem eumdem damnum operum confiteris. Nullus enim tam impius quam is qui rem a se præordina tam exhorreat, et id puniat factum, quod ipse præordinavit ut fieret. Nisi si forte, animo ad meliora converso, mutabilitate consilii, quod prius fecit juditat esse damnum, quod qui agit doctrina melioris impellitur. Qui vero in omnipotentiæ virtute consistit, et nec parem novit, nec superioreme metuit, dicte nobis prædestinationem suam quo compellente damnavit? quia si prædestinati opera rea est, multo magis prædestinantis ordinatio criminosa. Si enim is qui prædestinatus est, per prædestinationem ipsam reus est; quanto magis ille cuius prædestinatio facta est, vocatur in culpam? Cavete, obsecro, ne hæc adulterini seminis zizania casto Ecclesiæ dogmati aspergantur: quia peccatum non a prædestinante dirigitur, sed a delinquente committitur.

^a Ms. Augiense, atque peccantem.

^b Ms. idem, constitui.

^c Ms. idem: II. HÆRETICI. Occurrunt hoc loco, etc,

^d Ms. idem, CATHOLICI. Videamus nunc.

A Recedant ergo vana argumenta verborum. Nihil habent omnino commune prævaricatio delinquentis et prædestinatio vindicantis: quia peccatum in voluntate transgressoris est, prædestinatio autem in redemptoris est ordinata virtute. Non enim aliud prædestinavit iste qui condidit, nisi ut secundum ejus homo possit vivere voluntatem. Nefas est enim, et nihil est criminosum, ut præsumptio hominis ex Dei credatur prædestinatione descendere, et delinquentis vitium præordinatio futuri judicis aestimetur. ^e Occurrunt hoc loco, et dicunt: Per præscientiam Deus prædestinationem suam constituit. Nam quos præsciiit nullo modo converti, hos prædestinavit ad mortem; et quos præsciiit omnimodo converti, hos prædestinavit ad vitam. ^f Videamus nunc si non iniquis ambagibus judicium Dei ad præjudicium justitiae trahitis. Ergo adhuc non sunt creati homines, et jam a justo Deo præjudicium patiuntur? Videtur mihi quod alterum vobis ^g invenissetis Deum, qui tam impius sit, ut a præjudicio circumveniat humani generis massam, et nondum nati hominis merita dispungendo constituat, ac prædestinationis suæ vinculo ad peccandum astringat; et cui adhuc concepcionis non est, jam illi præparet æternæ supplicia; et cui adhuc non dedit lucis hujus labentis transitoria munera, jam illi perpetuas tenebrarum præparet poenas. Quærите vobis, ut dixi, alterum Deum de quo ista dicatis. Nam hunc pius et clementem ^h nostrum nunquam ad hoc provocabitis, ut ⁱ saltim blasphemias vestris commotus, etiam vobis hoc faciat. ^C Nam qui vos patienter tolerat, nescio jam cui peccanti non parcat. Quotidie nobis injuste agentibus subvenit, et recentioribus delictis subinde recentiora indulgentiae suæ dona largitur; et vos dicitis: Jam ante mundi constitutionem indignatus nobis pro futuris peccatis prædestinavit sententiam. In præsenti se blasphemantibus veniam tribuit; et vos dicitis: Jam tunc indignatus est ^h contra peccatores, et prædestinavit eos ad mortem, quando prima liniamenta generationis humanae formavit. Jam ergo tunc egit judicium mundi, antequam ipsum mundum statueret, ut jam post finem seculi non inveniat ⁱ quem punire. Laborem sibi forte voluit tollere, et ne non occurret post facta sua homines judicare, ante eos prædestinavit ad mortem, quam crearentur ad vitam. Et tamen, si ipse creavit quos prædestinavit ad poenas, prævenit meritum occidendi; et qui adhuc non cepit vivere sententiam jam aeternæ mortis accepit. Hoc Deus noster nunquam fecit: si vester est aliquis aliis, ipsis istas irrogare blasphemias. De Deo autem nostro dicit propheta: *Vivo ego, dicit Dominus; quia cum dixerim peccatori: Morte morieris, et peccator se abstulerit a via sua mala, et a studiis suis pessimis, vivo ego, dicit Dominus, vita vivet, et non morietur in delicto*

^g Ms. idem, invenissemus Deum.

^h Ms. idem, nostrum tamen nunquam.

ⁱ Ms. idem, saltim.

^h Ms. idem, contra peccatores.

ⁱ Ms. idem, quem puniret.

*suo quod fecit. Et si dixeris justo : Vita vives, et recesseris post haec a justitia sua, vivo ego, dicit Dominus, quia morte morietur : * justitia ejus non liberabit eum in die quarecesserit a justitia et feceris iniqutatem; in iniqutate sua morietur (Ezech. xxxiii, 13 seq.). Vides nostrum Deum ex utroque latere et justum monere, ne per securitatem corrueat, et peccatorem alloqui, ne b pro desperatione non surgat. Si alicubi vos legistis de Deo : Vivo ego, dicit Dominus, quia quem predestinavi ad vitam aliud non erit, et quem predestinavi ad mortem, sine dubio morietur; quis vos ferret ista docentes? Ecce contra sententiam vestram Deus loquitur, et ipsi Deo de se testimonium danti non creditis. Nec justus securus sit, inquit, si dixeris ei : Vita vives, quia si recesserit a justitia, in iniqutate morietur; et cum dixerim peccatori : Morte morieris, et conversus fuerit, vivo ego, dicit Dominus, iniqutatum ejus non recordabor, vita vivet. Nolo enim mortem morientis, tantum ut convertatur et vivat.*

c Occurrunt nobis iterum clamantes : Hoc in veteri lege scriptum est, in novo autem Apostolus clamat : Vasa iræ aptata in interitum (Rom. ix, 22). d Ergo si ante adventum pietatis pietas jam exuberabat; quanto magis nunc, ubi pietas ipsa pro impiis sententiam inpietatis accepit, ut impios a reatu suo absolveret, et eos ad indulgentiæ gratiam revocaret? Videamus ergo vasa iræ quo ordine aptentur in interitum. Audi Apostolum, non Dei præordinationi hoc, sed hominis negligentiae vel diligentiae applicantem. In magna, inquit, domo non sunt tantum vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia; et quædam quidem sunt in honorem, quædam autem in contumeliam. Si quis ergo mundaverit semetipsum ab his, erit vas e in honore sanctificatum, utile Deo ad omne opus bonum paratum (II Tim. ii, 20-22). Ergo vasa aptata iræ in interitum, si se emundaverint ab his pro quibus aptata sunt in interitum, erunt vasa in honore sanctificata, et Deo utilia ad omne opus bonum parata; secundum quod supra dixit ad prophetam : Cum dixerim peccatori : Morte morieris (Ezech. xxxiii, 34), hoc est, cum dixerim : Eris vas aptatum ad interitum, et hic peccator converterit se ab iniqutate sua, hoc est, cum sit vas aptatum ad interitum, mundaverit semetipsum ab his, erit vas in honore sanctificatum. Postea quam hinc eos superaveris, ad obscuriora loca Scripturarum confugiunt, ut sagittent in obscuro re- D

c II. f Nescitis, inquiunt, quia scriptum est : Jacob dilexi, Esau autem odio habui? Cum enim nondum nati fuissent, nec aliquid egissent boni vel mali, ex præscientia dictum est, ut unus haberetur odio, alias amaretur. g Necessæ nobis erit in hoc loco, de lumine sacrae legis interpretatione hujus lumen incendere, ut detegamini non aliud in obscuris locis b vos figere,

a Ms. Augiense, *justitia ejus non liberabit eum.*

b Ms. idem, *per desperationem.*

c Ms. idem : III. HÆRETICI. *Occurrunt nobis, etc.*

d Ms. Augiense : CATHOLICI. *Ergo si ante adventum pietatis, etc.*

e Ms. Idem, *in honorem.*

A nisi ut simpliciter ambulantes exspoliatis catholicos vestitu deaurato, et induatis eos pannis hæreticorum sordibus plenis. In Genesos libro de Rebecca dictum est : *Duæ gentes et duo populi de tuo utero prodient, et populus populum superabit, et major serviet minori* (Gen. xxv, 25). Prophetia ergo non de his est qui secundum carnem nascebantur, sed de duobus populis Iudeorum et gentium : in quo major populus Iudeorum serviet minori, id est, gentium. Sic enim et sequitur Apostolus : *A præsciente, inquit, dictum est, quia major serviet minori* (Rom. ix, 12). Ut quid hoc dixisti, o beate Paule apostole? peto ut respondeas. Nunquidnam propterea hoc dixisti, ut prædestinatio præjudicium nascitur afferret? Respondet ita Apostolus : *Ego propter hoc dixi, Major serviet minori, B ut electio ex gentibus fieret. Ergo si prophetæ hujus mysterium nobis interpretatur Apostolus, tu quis es qui aliter quam explanavit nobis magister verus istum sensum exponas, cum dictum ab eo quod si angelus de cœlo evangelizaverit vobis præter quam evangelizavimus vobis, anathema sit (Gal. 1, 8)?*

III. ¹ Occurrunt hoc loco renovato certamine dicentes : *Nos non dicimus præter quam evangelizavit Apostolus. Per præscientiam Dei prædestinationem factam ipse commemorat; de Deo ipse dicit : Quos vocavit, hos prædestinavit (Rom. viii, 30).* Si præscientem et prædestinatrem, et vocantem in Apostolo legit, nobis ut quid impingitis crimen? ¹ Nos vobis crimen non impingimus, sed probamus. Sive enim vos peritos dicatis, arguimus non sic sensus apostolicos vos debere concidere; sive vos probetis imperitos, increpamus non scientes præsumere non debere, et ejus rei magisterium polliceri, cuius nunquam voluistis esse discipuli. Vos enim, si voluissetis discere prius, et sic docere, ab istis interpretationibus fugientes, a Dei æquitate nunquam recesseratis, nec diceretis quia non omnes homines vult salvos fieri. Apostolus autem legis peritus noster, omnibus se omnia factum dicit, ut omnes lucifaceret peccatores (I Cor. ix, 22). Jam enim didicerat, quia conclusit Deus omnia in incredulitate, et vult ut omnibus misereatur (Rom. xi, 32). Didicerat quod omnes deberet obstrui, et subditus deberet fieri omnis mundus Deo (Rom. iii, 19), et ideo dicebat : *Dico autem per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui in D vobis sunt (Rom. xii, 3).* Et iterum : *Corripientes omnem hominem, et docentes (Coloss. i, 28).* Et iterum : *Idem Deus dives in omnibus vobis (Rom. x, 12).* Et iterum : *Apparuit gratia Dei omnibus hominibus, erudiens nos et docens (Tit. ii, 11), ut sit omnis homo perfectus in Christo (II Tim. iii, 17).* Et quia sciebat Filium Dei pro omnibus natum, pro omnibus passum, ideo clamat, dicens : *Hoc placitum est coram Salvatore nostro Deo, qui vult omnes homines salvos fieri;*

f Ms. id. : IV. HÆRETICI. *Nescitis, inquiunt, quia, etc.*

g Ms. idem : CATHOLICI. *Necessæ nobis erit.*

h Ms. idem, *vos fieri, nisi.*

i Ms. idem : V. HÆRETICI. *Occurrunt hoc loco, etc.*

j Ms. idem : CATHOLICI. *Nos vobis, etc.*

k Ms. idem, *recesseritis.*

et in agnitionem veritatis venire (I Tim. ii, 3). Uade etiam quotidie nobis in Evangelio suis ipse Dominus clamat, dicens : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescerem faciam* (Matth. xi, 28). Unde ut doceret se nullum hominem, a sua largitate repellere, promptus, liberalis, abundans, nunquam minus faciens, loquiter in Evangelio suis dicens : *Omnis qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanter experietur* (Matth. vii, 8). Nam et Scriptura veteris Testimenti omnes ad audiendum gentes invitans, dicebat : *Audite haec, omnes qui habitatis orbem, quique terrigenae et fitti hominum, simul in unum dives et pauper* (Ps. xlvi, 3). Et ideo idem Apostolus, videns quia omnes homines vult Deus, non tamen omnes homines Deum volunt, futurum judicium memorans clamat, dicens : *Omnis nos oportet manifestari ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propriu corporis, prout gessit, sive bona sive mala* (H Cor. v, 10). Unde et apostolus Petrus : *Gratia, inquit, Dei super omnes, et in omnibus vobis*. Prophetæ omnes vocant, apostoli omnes vocant, Christuni omnes vocat, in toto orbe terrarum sacerdotes Dei innumerabiles omnes vocant ad gratiam et ad misericordiam Dei et ad indulgentiam. Soli duo aut tres homunciones, cæcum habentes cor, egrediuntur cupi his libris apostaticis, quos viri catholici esse confingentes, totum vulnerant mundum : quibus novum genus blasphemie inducentes, dicunt quod Deus non omnes homines vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire; atque unius loci obsecratatem passi; a tanto lumini, tamque immenso splendori, tenebrarum suarum volunt inferre caliginem. Sed quia lux lucet in tenebris, et tenebrae eam non valent comprehendere (Joan. i, 5), juvante Domino, ex ejus thesauris accipientes, locum quem putant heresi sue manum porrigitur ^b explanavimus. Dicamus nunc et de præscientia et de prædestinatione. Præscii Deus et prædixit quod in semine Abrahæ, hoc est in Christo, benedicentur omnes gentes. Quod dum fieret, Judæi satis moleste serebant. Nam ideo comprehendebant apostolos, et in custodiis retinebant, dicentes eis : *Prædictimus vobis ne prædicaretis hoc nomen; vos autem ^c repletis omnes doctrina vestra* (Act. v, 28). Apostolus autem Paulus, videns Judæos in eo delicere quod gentes introirent ad fidem, et excluderent Judæos a privilegio Synagogæ per privilegium Ecclesiæ, alloquitur eos ut non contristentur, dicens (I Thess. ii, 16) : *Quid nunc prohibetis nos gentibus loqui ne salve siant, cum sciat Deum dixisse ad Abraham, quod in semine tuo hæreditabo omnes gentes* (Gen. xxii, 8; Act. iii, 25)? Præscii enim Deus, ^d quod Filium ejus essent negaturi Judæi, et essent ei gentium populi credituri. Et ideo ait : *Quos præscii, et præde-*

stinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (Rom. viii, 29). Judæi enim per circumisionem filii Abrahæ docentur, gentes autem per baptismum filii Dei sunt, et est illis frater primogenitus Filius Dei. Unigenitus, inquam, specialiter Filius Dei, frater fit eorum qui generaliter filii Dei adoptantur; unde et dicit Patri : *Narrabo nomen tuum fratribus meis* (Ps. xxi, 23). Hos ergo gentium populos præsciit, ut diximus, quod Filium suum quem Judæi ^e crucifixi erant, sincero corde susciperent, et ut decebat Dei Filium adorarent : ^f *Quos ergo præsciit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut Filius ejus esset primogenitus in multis fratribus, hos prædestinavit; quos autem prædestinavit, hos vocavit.* ^g Si interrogas Apostolum, quando prædestinavit, dicit tibi : Tunc quando dixit Abrahæ : *In semine tuo hæreditabo omnes gentes*. Et ideo per prophetam ^h dicit : *Audite haec, omnes gentes* (Ps. xlvi, 2). Dicit ergo Judæis : Nihil novum vobis videatur fecisse Deus, qui volvit promissum patri nostro Abrahæ completere quod promiserat, ut in semine ejus hæreditentur omnes gentes. Ergo quia omnes gentes prædestinavit, ⁱ omnes gentes conclusit in incredulitatem ut omnibus misereatur (Rom. xi, 30). Ergo quos prædestinavit, hos vocavit; quos vocavit, hos justificavit, auferendo universa peccata; quos autem justificavit, ipsos et magnificavit, id est, filios Dei fecit. Quid ergo murmurantes estis, o Judæi, prohibentes nos gentes alloqui? *Si Deus pro nobis, quis contra nos* (Rom. viii, 31, 32)? id est, quid in nos mittitis manus, et in apostolos Dei scandalum patimini? Si enim Deus Filio suo non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit eum, nota tibi, Prædestinate, quid dicat : *Sed pro omnibus tradidit eum. Dicendo pro omnibus tradidit eum, et Judæis amputavit scandalum, et vestram intentionem exclusit. Miror autem prudentiam vestram sic legisse locum istum : Quos prædestinavit hos vocavit, ut ad unum versiculum qui in arte est timuerissetis accedere.* ^j Quando enim venistis ad hunc locum, quasi satisfactum putantes intentioni vestre, noluitis in ante ad versiculum qui vos convincebat aspicere, id est, *pro omnibus tradidit eum*; sed clausistis codicem, et corpistis clamare : Non omnes vocat Deus ad gratiam suam, non omnes invitat; et dicentibus nostris : Ergo non omnes vocat? vos respondistis : Non omnes vocat. Stupentes itaque nostri atque anxiantes, eo quod audirent quod nullus unquam hereticorum dixerat, interrogaverunt peritiam vestram dicentes : Unde probatis quia non omnes vocat Deus ad gratiam suam? Ipse Deus non vult eos vocare? an vult et non potest? an non merentur? Si vult et non potest, blasphematur impotens: si potest et non vult, videtur iniquus; si ipsi non merentur, ergo jam gra-

^a Ms. Angiense, tanto lumine, tamque immenso splendore.

^b Ms. idem, explanamus.

^c Ms. idem, repletis totum mundum.

^d Ms. idem, quod filium suum.

^e Ms. idem, crucifixerant.

^f Ms. idem : VI. HERETICI. Quos ergo, etc.

^g Ms. idem : CATHOLICI. Si interrogas, etc.

^h Ms. idem, dicitur.

ⁱ Ms. idem, omnes conclusit in incredulitate.

^j Ms. idem, quod enim.

tia non est gratia, et res meriti humani est vocatio, ^a *non gratia Dei*: si autem gratia Dei est, ^a et non interiti hominis, omnes vocat. *Omnis enim peccaverunt et egent gloria Dei*, ut dicit Apostolus (*Rom. iii, 23*); et adjecit: *Justificati itaque gratis in gratia ipsius in redemptionem quæ est in Christo* (*Ibid., 24*). Ecce gratis, ecce et redemptio. Audenter dico: Ubi est præsumptio de merito humanitatis, non est gratia di-vinitatis; omnia enim quæ gratia Dei esse credimus, meritis nostris applicare non possumus. Ergo si gratia est et non meriti, quomodo vos dicitis aliquos non vocari, quia sunt ejus vocatione indigni? Si enim nullus ex suo merito vocatur, sed ex dono gratia Dei, et alius vocatur, alius recusatur, personarum, Deus blasphematur acceptor. Arguantur etiam apostoli ejus falsi testes indicii. Nam beatus Apostolus Petrus clamat: *In veritate, inquit, comperi, quia non est personarum acceptio apud Deum* (*Act. x, 34*); et beatus Paulus: *Non est enim personarum acceptio apud Deum* (*Rom. ii, 11*); et iterum Dominus dicit de servis: *Eadem, inquit, facite illis remittentes minas, scientes quia et uester et illorum Deus in cælis est, et non est apud uestrum personarum acceptio* (*Ephes. vi, 9*). Si ergo ita est, immo quia ita est, unde probatis quia non omnes vocat ad gratiam suam? ant quem non vult salvare, qui pro crucifigentibus orat? In hac hærese diabolus tyrannidis sua furore grassatur, ut lethali plaga pene universum vulneret mundum. Infert bellum creatura Creatori, et dicit ipsum prædestinasse quod punit, ipsum ut fieret constituisse ^b quod prohibuit. Quod quam sit impium, quamque sacrilegum, quamlibet imperitus agnoscat. Omne enim peccatum tunc peccatum recte dicitur, cum et reatus delinquentis et æquitas judicantis ostenditur; quia peccati supplicium precedit semper meritum facti: reum autem nemo facit, nisi eum qui potuit declinare peccatum. Peccatum ergo inter prædestinatam et operantem discerne, ut illas factum malum hic, quasi alienum a se, aut damnet, aut corrigit. A justo autem Deo aliena sunt universa quæ damnat. Unde si prædestination in peccantem ostenditur, nihil justo judicii probatur debere peccator; quia cuius asseritur prædestination, hujus etiam operatio comprobatur. • Videlisne, obsecro, quam graviter blasphemetur his assertionibus Deus? Si enim prædestinationis ejus vis eo usque adducitur, ut ejus dicatur præordinatione peccatum, fructus malus non nisi ex impiâ radice procreatur. Erit ergo secundum manichæum alias Deus malorum, alias hominum: ut quæ bona sunt, bono ascribantur; et quæ mala sunt, malo: ne videamus pejus Manichæis inclemare blasphemum, cum unum eundemque Deum quem bonum constemur et justum, hunc prædestinasse omnia scelerâ astimemus. Recedant igitur vana argumenta verborum. Nihil habet commune prævari-

catio delinquentis et prædestination ulciscens: quia peccatum in contemptu transgressoris est, ultio vero in judicis æquitate consistit. Tollite itaque e domibus unum, aut judici prædestinationem ut probetis iustum, aut alterum judicem futurum ostendite. Nulla enim ratione constitutum suum poterit punire qui judicat: quia si malum prædestinationi dederis Dei, voluntati hominis dare non poteris. Aut enim accusare atum in homine, et tolle te ^d a blasphemia Dei: aut si prædestinationem a Deo asseris constitutam esse peccanti, reatum quidem peccatori tulisti, sed Deo crimen impingis. Certe peccatum certum est nihil aliud esse, quam prævaricationem hominis, et prædestinationem nihil aliud, nisi ordinationem Dei. Quomodo ergo tam diversa sibimet tamque contraria ad unam compaginem venire potuerunt, ut quod bonum Dei est malum hominis fiat, et delinquentis vitium datur præordinatio prohibentis? Illud autem cur non consideratis, qui prædestinatione Dei putatis homines consentire peccatis? Omne certe peccatum vult et desiderat diabolus fieri: et creditis quod prædestinationem suam Deus ad diaboli desiderium et ad hominum interitum posuit, et voluit prædestinationem suam servire voluntati diabolicæ, ut ad libitus dæmonum homines, ante propriæ voluntatis meritum, reos jam addiceret inimico? Hactenus blasphemias hujus loci detexisse sufficiat. Pavido enim corde intolerabili tremore deficio. Octoginta et novem hæreses in primo libello conscripsimus; nullam ita hominibus ad crimina frena laxasse conspeximus; nullam sic blasphemias in Deum astruentem invenimus. Fatoe, ^e catholici confessores, crescunt eis in hac defensione blasphemiae. Peto itaque vestræ fidei puritatem, ut dimicantem me vestris precibus adjuvetis, contra hos agentem, quorum tota verba blasphemias sunt. Fatoe, inquam, charissimi, universa mei corporis membra torpescunt, animus deficit, auditus intremuit, facies pallore distabuit, capillorum seges in vertice riget, mens intus cum suis consiliis metu quassante afflita est, lingua ipsa in suo atrio moveri non prævalet; quoniam contra eos loquimur, qui dicunt Deum diaboli voluntati servire.

IV. *Jam enim, inquit, prædestinavit Deus homines, sive ad justitiam, sive ad peccatum: et idcirco quod eos voluit esse qui condidit, aliud esse non possunt.* Cum interrogaveris eos, ut quid tantum blasphemie proferant, dicunt quia dixit Apostolus: *Quos prædestinavit, hos vocavit* (*Rom. viii, 30*).

V. Ideoque aiunt, ^f *quos semel Deus prædestinavit ad vitam, etiam si negligant, etiam si peccent, etiam si nolint, ad vitam perducentur inviti;* ^g *quos autem prædestinavit ad mortem, etiam si currant, etiam si festinent, sine causa laborant.* ^h Quis non videat, quod hoc dicto tollatur sollicitudo justis timendi ne corruant,

^a Ms. Angiense, et non hominis.

^b Ms. idem, quod prohibet.

^c Ms. idem, videsne.

^d Ms. idem, a blasphemia.

^e Ms. idem, ad libitum.

^f Ms. idem, catholici aperte confessores.

^g Ms. Idem: VII. HÆRETICI, quos semel Deus prædestinavit, etc.

^h Ms. idem: CATHOLICI. Quis non videat, etc.

et peccatoribus amputetur effectus sperandi ne surgant? Evasimus blasphemias Dei; ad ruinas hominum venimus. Si enim ita est, ut unusquisque hoc sit quod prædestinatus est, cessat lex, cessat sacerdos, cessat devotio populi, clauditur aula confugii, evacuat sinus Ecclesiae, nullus genu curvat Deo, nullus benedictionibus inclinat caput; clauduntur apices Dei, atque universa simul virtutum studia evanescunt.

VII. ** Quantumvis enim, aiunt, quicunque studeat, et a Dei Ecclesia, et a Dei sacerdotibus, et a divinis studiis non recedat, si semel eum Deus prædestinavit ad mortem, salvus esse non poterit. Judas quotidie verbum vitae audivit, quotidie adhæsit Domino, quotidie virtutibus occupatus, quotidie ipsum Filium Dei monitorem audivit: et quia prædestinatus est ad mortem, uno ictu subito interiit. Saulus quotidie persecutor, quotidie lapidator Christianorum, quotidie vastator Ecclesiarum et quia prædestinatus est ad vitam, uno ictu subito vas electionis est factus. Quid ergo, inquiunt, tu qui in peccatis permanes, expavescis? Si te Deus dignabitur, sanctus eris; aut quid tu qui in sanctitate vivis, sollicitus redderis? Si Deus noluerit, nunquam corruies. Uterque de Deo securi estote. Nunquid tu qui sanctus es, et sollicitus es ne corruas, et die noctuque orationibus ades, occuparis jeuniis, et divinis lectionibus diligenter inistis, exhortationibus vacas atque omnibus sanctis studiis quotidie immines, nunquid tua voluntate salvus eris? Nunquid sanctior eris Juda, qui accepit potestatem infirmos curandi, dæmonia fugandi, mortuos suscianti, calcandi super serpentem et scorpiones, collega apostolorum, Christi discipulus; et lamen quia prædestinatus est ad mortem, mortem æternam invenit? Cessa esse sollicitus, et de Dei esto voluntate securus; quoniam si te dignatur Deus ut permaneas, sanctus eris. At tu qui peccator es, disce a Paulo apostolo. Nunquid tu aliquando pejora poteris committere quam ille commisit? et tamen quia prædestinatus est ad apostolatum, evasit subito universa peccata, et ab inferioribus inferiorum ad superna superiorum ascendit. **b** Hic est omnis summa consilii vestri; hinc decipitis mundum, hinc penetratis domos, et captivatis mulierculas oneratas peccatis, quæ circumducuntur variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam Dei pervenientes (II Tim. III, 6, 7). Juvante itaque Domino, spiritus ille qui falsorum senum adversum Susannam agentium scidit consilia, hic spiritus nunc vos dividet adversum immaculatam Dei Ecclesiam falsa tractantes. Et sicut illi de sua sibi accusatione inventi sunt pleni fallaciis, ita vos ex vestris vobis oppositionibus abscedetis superati. Ipsa itaque verba dicimus inter initia quæ ipsi dixistis, sed aliter eorumdem verborum finem colligimus. Dicimus enim justo: Certe Judas apostolus fuit, et a Christi vestigiis non recessit, ex ore ejus die noctuque consilia salutis accepit, signa virtutum exercuit, et universa obtinuit apostolatus insignia; et tamen quia negligens fuit, cecidit. Vigila ne cor-*

** Ms. Augiense: VIII. HERETICI. Quantumvis enim, etc.*

Aruas, esto sollicitus, quia adversarius tuus sicut leo rugiens circuit quærens ut transvoret (I Pet. v, 8). Hoc autem quod cecidit Judas, non putas fuisse impietatis Dei; neque enim Deus illum voluit esse malignum: sed quia fur erat, et loculos habebat (Joan. XII, 6), et erat in corde ejus radix omnium malorum avaritia (I Tim. vi, 10), ideo corruit miser, et crepuit medius (Act. I, 18), qui tanta dona divina neglexit, qui, medico præsente, vulnera sua non solum non curare, sed etiam augmentare studuit. In peccato enim Jude vos ipsos judices petimus. Ita enim vos, juvante Christo, concludimus, ut vos ipsos ex vestro judicio supereritis. In peccato Jude grande est sacrilegium, incomparabile facinus, crimen immensum. Dicite nobis, cui vultis hoc crimen ascribi? Ipsi **B**Jude traditori, an Deo prædestinatori? Si, quod dici pejus peccatum est quam hoc quod Judas exercuit, hoc peccatum Dei prædestinatoris esse probaveritis, fateor, vicisti; si autem ipsius Jude est traditoris, defensio nostra accepit palmam: non enim Deus ipsum tam vel prædestinavit, vel tam esse voluit. Defendamus ergo sanctum et immaculatum a crimine Dominum; ne quem ille tradidit per avaritiam, nos per injustitiam accusemus; et tollentes crimen Jude, Dominum vocemus in culpam. Si enim ideo talis exstitit, quia tam illum Deus prædestinavit, non quia ipse neglexit, ipsum quidem liberamus ab omni pondere criminis, et tollentes nos ab increpatione traditoris hominis, prædestinatoris Dei astutiam accusamus, qui quasi voluerit apostolum fieri, ut eum **C**ex apostolo facheret traditorem; quem quasi voluerit elevare ad coelos, ut eum ex alto jactaret; quem quasi voluerit dæmonia ejicere, ut eum dæmonum traderet potestati. Quid moras innectimus? ante oculos vestros utrosque habetis, o nostri temporis tractatores, servum et Dominum, Magistrum et discipulum, Deum bonum et hominem malum: unum accusate quem vultis. Si Deum prædestinantem, Judas immunis est; si Judam tradentem, crimen ejus Deum prædestinasse docere minime poteritis, quia Dei prædestinatio bona est, Jude autem traditio mala. Bonus ergo rem bonam fecit, quia malum nunquam fecisse credendum est. Et si prædestinatio Dei bona est, et Jude traditio pessima, rei male Jude et rei bona Dei convenire non potuit. Impossibile est enim tenebris et lumini, bono et malo, vita et morti, veritati et mendacio, simul habere consortium. Redentes ergo Jude soli peccatum suum ex integro, et Deo honorem æquitatis suæ integrum exhibentes, nobis quoque reddite osculum charitatis. Laboratis enim vano certamine, qui per Judam omnes peccatores excusat atque defenditis, Dei autem justitiam accusatis. Nunc veniamus ad magistrum bonum et vere beatissimum Paulum, et amota tergiversationis insaniam, quod verum et integrum negari non potest, explicemus. Aliud est, zelo malitiæ persequi aliquem innocentem, sicut fecit Cain, aliud est

^b Ms. idem: CATHOLICI. Hic est omnis, etc.

** Ms. idem, futuorum senum.*

zelo Dei persecui, sicut fecit Elias : nec solum percutus est, sed etiam in conspectu suo multum populum gladio jussit occidi. Cain unum occidit, et eterna damnatione punitur ; Elias multos occidit, et ad gloriam rapitur sempiternam. Non ergo, sicut vos putatis, Cain imitatus est Paulus : sed zelo Dei ductus Eliam secutus est. Dicas forsitan : Unde hoc probas ? Lege ad Galatas eumdem sibi testimonium perhibentem, atque dicentem : *Persequabar, inquit, Ecclesiam Dei, et expugnabam illam super multos coetaneos meos in genere meo; abundantius, inquit, æmulator existens paternarum mearum traditionum* (Gal. 1, 13, 14). Nunquid non omnibus catholicis notum est Deum Hebræorum hunc esse Patrem Domini nostri Jesu Christi ? Quem ergo defendebat ? Patrem sine dubio, quia sacerdotes sui ei dixerant hunc non esse Filium Dei quem crucifixerant. Credens itaque legi suæ, credens sacerdotibus Dei vivi, accepit ab eis epistolas, ut pergens Damascum ad synagogas, vincitos adduceret Christianos (Act. ix, 2). Prudentissimus vir atque sapientissimus, qui sciebat se zelo Dei agere, sine dubio videbatur ei quod inimicos Dei persecueretur. Pro fide enim Dei, et pro veritate currebat. Non enim Filium Dei esse Dominum Jesum Christum didicerat, sed seductorem et deceptorem populi sui, a magistris suis et a sacerdotibus suis ut audierat, aestimabant. Animum itaque Eliæ, non Cain habens, erga novos cultores Dei fortiter insistebat, et ignorans criminis pro virtutibus exercebat. Deus autem, cordis inspector et fidei contemplator, fecit eum misericordiam invenire, quia ignorantiam ejus innocentia comprobabat. Unde hoc probamus ? Ipse dicit ad Timotheum : *Fui, inquit, persecutor et injurious; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci.* Vides ergo quia ubi ignorantia est, invidia non est ? A justitia enim Dei ignorantis doctrina traditur; scienti vero et contemnenti dictatur sententia. Unde per obscurum ignorantiae ambulans Paulus, putabat se inimicum Domini sui persecui : ardebat ^a in persecuzione, quia placere Domino bonus famulus studebat. Non quiescebat, surebat, abundantius omnibus zelator existens paternarum traditionum. Quorum patrum gerens zelum ? sine dubio Abrahæ, et Isaac, et Jacob ? et qui horum Deus ; sine dubio Pater Domini nostri Jesu Christi. Ergo huic placere studens, putabat se ejus insequi inimicum ; passus obscuritatem sacerdotum suorum, quibus legis divinae imperio fidem suam testimonium dantibus exhibebat. Omnibus notum est quid habeat obscuritas. Nunquid non ipse usus nos poterit edocere obscuritatis hanc esse naturam, ut notum et ignotum, parentem et extraneum, civem et barbarum, uno modo ante oculos afferat, qui nisi locutus fuerit, quis ille sit penitus sciri non poterit ? Hic ergo, velut bonus custos vineæ Domini sabaoth domus Israel, velut bonus circitor, apprehenso baculo, per noctem ignorantiae circumibat, ut quoscunque inveniret legen-

Ates vindemiam Domini, Eliæ animo devastaret. Servo itaque bono, pro Domini sui vinea vigilanti, servo zelo fidei consequenti, servo Eliam imitanti, servo in tenebris ignorantiae pro veritate certanti, servo cui se sciebat dixisse ut pro veritate ceraret usque ad mortem : laboranti ergo, et in obscuro fidei consequenti, et nescienti quod ipse esset Dominus suus, quem putabat inimicum Domini sui, succurrit dicens : *Quiesce, ego sum Dominus tuus.* Modo tu ipse judica de te ipso. Si introieris in vineam tuam nocte, nunquid homo tuus aut servus tuus, in obscuro noctis dum te senserit, et cœperit venire ut te comprehendat, dic mihi, obsecro, veritatem profer ex ore tuo ; dic mihi, nunquid facies, et permittis te teneri ab eo, quem probas quia non zelo, non iniuncticiis facientibus te persequitur, sed et defendens, dum te estimat furem, te ipsum pro te ipso persequitur ? Huic tali servo et laus debetur et præmium. Denique, cum dixeris ei consequenti te et volenti percutere : *Cessa, ego sum dominus tuus;* statim abjecto fuste de manu sua, prosternens se pedibus tuis veniam postulat ignorantiae ; atque illa hora hoc faciet quod ei præceperis. Ita ergo tunc beatus Paulus, missus a sacerdotibus Dei, jam meritis apostolicis plenus, vas electionis erat : habens intra se spiritum Eliæ, persequebatur, ut ei videbatur, inimicos legis Dei, et quem putabat esse furem vineæ Domini sui, ipse erat Deus suus. Patiebatur enim noctem, cuius ei obscurum fecerat incredulitas sacerdotum. Justus vero Dominus in hac ipsa sibi persecutione, quam ipse patiebatur pro sua justitia, complacebat, quia ipse dederat legem quam ille servabat. Non ergo quasi personarum acceptor apprehendit nolentem et fecit volentem, apprehendit infidelem et fecit fidelem, apprehendit inimicum et fecit amicum, apprehendit malum et fecit bonum : sed suum fidem, et pro se laborantem alloquitur, et dicit : *Quid me persequeris* (Act. ix, 4) ? At ille ipsa verba quæ solent in obscuro dici ait : *Quis es, Domine* (Ibid.) ? et Dominus : *Ego sum Jesus Nazarenus quem tu persequeris* (Ibid.). Statim credit, statimque transfert se a Synagoga ad Ecclesiam, non mutando Dominum, sed ipsum esse quem semper coluit agnoscedo. Non ab alio Deo ad alterum Deum veniendo, sed eumdem esse Deum quem semper coluerat, comprobando. Non ab infideliitate ad fidem veniendo, sed ipsam fidem quam jure habuerat, possidendo. Justus ergo Dominus servum suum cognovit, secundum quod ipse Apostolus ad Timotheum dicit : *Cognoscit Dominus qui sunt ejus* (II Tim. ii, 56). His autem quos videt non veritatis defensione, sed vanæ gloriæ et cupiditate aliqua, ejus se servos esse jactantes, clamat eis dicens : *Discedite a me, quia non novi ros* (Matth. vii, 23). Verum quid stamus in hoc loco, cum non solum has injurias Apostolo irrogetis, ut dicatis eum invitum tractum, cum ad unam vocem legatis eum de se dicentem : *Si non lens hoc ago, dispensatio mihi credita est; si autem vo-*

^a Ms. Angiense, in persecutionem.

^b Ms. idem, circitor.

• Ms. idem, fidem consequenti

lens hoc ago, mercadem accipio (I Cor. ix, 17). Exclusa eum a mercade sua, et dicit : Quia nolens hoc agis invitus tentus, invitus tractus, non tu curras; neque enim de cursu tuo proficia, esto jam securus. Scias te, etiam si volueris peccare non posse. Ad hæc vobis ipse respondet : Ego sic carro, non quasi in incertum (Ibid., 26); ego quotidie festino, et ad bravium supernæ vocationis extendor (Philipp. iii, 14). Et licet nihil mihi conscius sim, sed tamen nou in hoc justificatus sum (I Cor. iv, 4). Nolite errare ; Deus nou irridetur (Gal. vi, 7). Ego enim, nisi in jejuniis multis institero, et maceravero carnem meam, et servitutē tradidero, ipse reprobus efficiar (I Cor. ix, 27). O magistrum bonum ! o sapientem architectum, et honorum omnium instructorem ! Sic fabricat Ecclesiam, qui vult exemplum salutis offerre. Non resupinat animos in bona cursu satagentes, ut putent se ita ad Deum pervenire, ut ab apertis suis tollant studium placendi Deo, et dicant : Non ei placebimus de nostro studio, quid studemus ? non ei placebimus de nostro cursu, quid currimus ? non ei placebimus de nostra voluntate, quid volumus ? non ei placebimus de nostra vigilantia, quid vigilamus ? non ei placebimus de nostra oratione, quid oramus ? si prædestinati sumus ad vitam, reprobri non erimus. Hoc excludens Petrus apostolus clamat : Vigilate, quia aduersarius vester sicut leo rugiens circuit aliquam vestrum transvorare festinans (I Pet. v, 8). Et apostolus Paulus : Nolite consentire operibus infrastructis tenebrorum ; magis autem et redarguite (Ephes. v, 11). Nolite, inquit, consentire. Vides consensum nostrum quam caute informat ? Scit enim per consensum nostrum unumquemque decipi, unumquemque salvari. Consensum autem dico, in quo consentimus medico, qui nos gratis curare volens clamat ad nos quotidie : Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescerem faciam (Matth. xi, 28). Ideo auditis vocantem, ut te exhibeas respondentem. Hic qui clamat ut omnes ad eum veniant, ignoravit doctrinam vestram. Nam nou diceret : Venite ad me omnes ; sed diceret : Veniant ad me qui sunt prædestinati ad salutem, ut salventur, recedant a me qui sunt prædestinati ad mortem ut puniantur. Sed non ita est, ut ipsi docetis. Homo enim, si consensum suum a vocatione Dei subtraxerit, perit. Medicus hic noster gratis quidem curat, sed imperat observantiam. Qui non fuerit salvatus, aut voçantem contempnit, aut invitantem renuit, aut ab his quæ ei abstinere sunt mandata neglexit. Hoc nos dicimus de medico perfecto. Vos quid dicitis ? Dicite quod vultis : si laudatis medicum, et culpatis ægrotum, ostenditis medici diligentiam et negligentiam ægrotantis.

VII. Non hoc dicitis, sed hoc dicitis quod habetis in fallacia vestra libello conscriptum. ^a Omnes quos scit dignos salute redemptionis suæ Deus, hos ad salutem prædestinavit ; hos tantum salvat, quos se ad salutem prædestinatus cognoscit. Salus enim Dei non vo-

^a Ms. Augiense : IX. HERETICI. Omnes quos scit, etc.

^b Ms. idem : CATHOLICI. Hæc vestra, etc.

A luntati hominis servi'. Ipse enim scit cui quid faciat. Nec enim antecedit arbitrii libertas gratiam Dei, sed antecedit gratia Dei libertatem arbitrii. ^b Hæc vestra scripta sunt, vestra sunt dicta, veris falsa permixta. Respondamus ad singula. Si omnes quos scit dignos vocat, ergo omnes ad salutem prædestinavit, quia omnes quotidie vocare non cessat. Si hos tantum salvat, quos se prædestinasse cognoscit, ergo omnes prædestinavit ad salutem, quia omnium Dominus et salvator est. Si salus Dei non voluntati hominis obtemperat, sed anticipat gratia Dei voluntatem hominis; ostendite nobis quis nolens consecutus sit baptismatis sacrosancta mysteria, et postea crepit per gratiam velle quod noluit; aut quis unquam nolens egredit penitentiā, et postea quam reconciliatus est, sic crepit post indulgentiam penitente. Dux ista res supr salutis humanæ sacrificium et confessio. Sed et voluntarie sacrificamus Deo, et voluntarie confitemur. Sacrificium, quo sanguine Christi redimimur, et lateris ejus unda perfundimur; confessio vero, quæ confessores errorem, iterum meremur veniam peccatorum. Ergo duas istas species, quas solas scimus humano generi posse succurrere, quas dicit sanctus spiritus voluntarie fieri; videamus utrum, ut vos dicitis, ab homine exigantur invito, an a voluntario flagitentur obsequio. Si ab invito et a nolente, damus vobis manus, viciatis; si a consentiente et a desiderante atque volente, consensus veritatis dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Voluntarie enim sacrificamus Deo, et confitemur homini ejus, quoniam bonus est.

VIII. ^c Non ita est, inquiunt : Vana est et infrastructa voluntas hominis, vanum est humana voluntatis arbitrium. ^d Si ad comparationem divinae gratiae hoc dicereatis, unum diceremus. Nos enim humanam voluntatem divinae gratiae præponimus : omnia enim quæ bona sunt, non homini superbient, sed Deo ascribimus miserent. Non tamen hæc dicentes, hoc possumus dicere quod vos et dicitis et scribitis : Vana voluntas est hominis. Nos autem dicimus : Voluntas hominis non est vana ; quia si vana est, nec premissi consequentur digna, nec supplicium meretur indigna. Sed ne tam habetes sitis, ut ne negligendo nec aydiendo ista quæ asserimus cognoscatis, ite cum cathechumenis et cum penitentibus vestris, ad ordinum Ecclesiæ pontifices : et ai videritis eos nolentibus gratiam baptismatis tradere, aut nolentibus penitentie imponere manum, sciatis vos esse catholicos. Sia vero nec baptismatis gratiam autem sunt tradere nisi veram et integrum exploraverint voluntatem, nec manum imponere penitenti nisi confessionem voluntariam ostenderint, quid inanimi vestre vanitate attracti dicitis hoc loco : Antecedit gratia voluntatem ? Major quidem est gratia Dei quam voluntas hominis ; sed prior est voluntas hoc loco quam gratia. Illa merito præcedit, hæc ordine. Scie hoc loco quas nebulas soleatis ignorantibus excitare, et calum-